

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 大末建設株式会社

コード番号 1814 URL <https://www.daisue.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）村尾 和則

問合せ先責任者 （役職名）総務部長 （氏名）岩田 泰実

TEL 06-6121-7121

半期報告書提出予定日 2025年11月6日

配当支払開始予定日 2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	47,022	14.5	2,442	118.5	2,492	118.8	1,670	120.5
2025年3月期中間期	41,057	13.3	1,117	378.1	1,138	321.2	757	173.5

（注）包括利益 2026年3月期中間期 1,712百万円 （207.9％） 2025年3月期中間期 556百万円 （21.2％）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	159.86	—
2025年3月期中間期	72.72	72.71

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	53,996	23,964	44.4
2025年3月期	55,595	22,993	41.4

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 23,964百万円 2025年3月期 22,993百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	44.50	—	54.50	99.00
2026年3月期	—	87.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	87.00	174.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	101,000	13.4	5,120	38.5	5,130	38.2	3,620	75.7	347.07

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期中間期	10,614,225株	2025年3月期	10,614,225株
2026年3月期中間期	225,022株	2025年3月期	167,204株
2026年3月期中間期	10,452,036株	2025年3月期中間期	10,422,235株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

(注) 役員報酬BIP信託が所有する当社株式を、1株当たり中間純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。なお、役員報酬BIP信託が所有する当社株式の期中平均株式数は、当中間連結会計期間において38,215株であります。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
(1) 個別受注実績	7
(2) 個別受注予想	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における日本経済は、雇用・所得環境が改善され、緩やかな回復が続いております。一方、関税をめぐるアメリカの政策動向及び諸外国の対応、不安定な為替の動向、金融政策の変更や継続する物価上昇などによる景気への影響も引き続き注視していく必要があります。

当建設業界では、建設資材の価格高騰や慢性的な労働者不足の問題など、注視が必要な状況が続いておりますが、公共投資や民間設備投資など、需要は引き続き堅調に推移しております。

このような情勢のなか、当社グループは、中長期経営計画「Road to 100th anniversary～飛躍への挑戦～」(2024年度～2030年度)の目標達成を目指して営業活動を展開した結果、当社グループの当中間連結会計期間の業績は、受注高は100,855百万円（前年同期比117.6%増）、売上高は47,022百万円（前年同期比14.5%増）、繰越工事高は184,546百万円（前年度末比41.7%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は2,442百万円（前年同期比118.5%増）、経常利益は2,492百万円（前年同期比118.8%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は1,670百万円（前年同期比120.5%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、「電子記録債権」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比1,598百万円減の53,996百万円となりました。

負債合計は、「工事未払金」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比2,569百万円減の30,032百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する中間純利益の計上などにより、前連結会計年度末比971百万円増の23,964百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2025年10月24日に公表したとおりであり、変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,458	4,769
完成工事未収入金及び契約資産	38,547	37,941
電子記録債権	3,759	2,116
販売用不動産	23	23
未成工事支出金	954	1,475
その他	522	463
貸倒引当金	△0	△32
流動資産合計	48,264	46,756
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,662	1,662
その他（純額）	1,336	1,306
有形固定資産合計	2,998	2,968
無形固定資産		
技術関連資産	1,356	1,276
その他	642	595
無形固定資産合計	1,999	1,871
投資その他の資産		
投資有価証券	898	955
その他	1,434	1,444
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,332	2,399
固定資産合計	7,330	7,240
資産合計	55,595	53,996
負債の部		
流動負債		
工事未払金	11,461	10,635
電子記録債務	6,958	6,707
短期借入金	200	100
1年内返済予定の長期借入金	349	349
未払法人税等	1,609	931
未成工事受入金	5,229	4,513
完成工事補償引当金	409	529
賞与引当金	366	537
株式給付引当金	164	—
その他	1,303	1,328
流動負債合計	28,053	25,633
固定負債		
長期借入金	2,654	2,479
退職給付に係る負債	1,827	1,807
繰延税金負債	13	10
株式給付引当金	—	23
その他	53	77
固定負債合計	4,548	4,398
負債合計	32,601	30,032

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,324	4,324
資本剰余金	292	409
利益剰余金	18,330	19,431
自己株式	△188	△477
株主資本合計	22,758	23,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	79	116
退職給付に係る調整累計額	155	160
その他の包括利益累計額合計	235	276
純資産合計	22,993	23,964
負債純資産合計	55,595	53,996

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月 30 日)
売上高		
完成工事高	40,626	46,590
不動産事業等売上高	430	432
売上高合計	41,057	47,022
売上原価		
完成工事原価	37,301	41,767
不動産事業等売上原価	352	331
売上原価合計	37,654	42,099
売上総利益		
完成工事総利益	3,324	4,823
不動産事業等総利益	78	100
売上総利益合計	3,402	4,923
販売費及び一般管理費	2,284	2,481
営業利益	1,117	2,442
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	53	53
為替差益	—	44
その他	7	14
営業外収益合計	61	114
営業外費用		
支払利息	17	42
支払手数料	21	19
その他	1	1
営業外費用合計	40	63
経常利益	1,138	2,492
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
税金等調整前中間純利益	1,138	2,492
法人税、住民税及び事業税	440	833
法人税等調整額	△59	△12
法人税等合計	381	821
中間純利益	757	1,670
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	757	1,670

（中間連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
中間純利益	757	1,670
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△204	36
退職給付に係る調整額	2	4
その他の包括利益合計	△201	41
中間包括利益	556	1,712
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	556	1,712
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年7月31日開催の取締役会において、業績連動型株式報酬制度（パフォーマンス・シェア・ユニット制度）に基づいた自己株式の処分を決議し、2025年8月28日付で普通株式96,388株の処分を行っております。この結果、当中間会計期間において、資本剰余金が117百万円増加、自己株式が108百万円減少しました。また、役員報酬BIP信託が取得した当社株式153,000株、396百万円は自己株式として計上しております。

当中間連結会計期間末において、資本剰余金が409百万円、自己株式が477百万円となっております。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受注高	
2026年3月期中間連結会計期間	99,828 百万円	118.1 %
2025年3月期中間連結会計期間	45,780	3.0

(注) %表示は、前年同期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分			前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)	比較増減	増減率
建設事業	建築	官公庁	86 (0.2 %)	35 (0.0 %)	△51	△59.2 %
		民 間	45,693 (99.8)	99,793 (100.0)	54,099	118.4
		計	45,780 (100.0)	99,828 (100.0)	54,048	118.1
	土木	官公庁	- (-)	- (-)	-	-
		民 間	- (-)	- (-)	-	-
		計	- (-)	- (-)	-	-
	合計	官公庁	86 (0.2)	35 (0.0)	△51	△59.2
		民 間	45,693 (99.8)	99,793 (100.0)	54,099	118.4
		計	45,780 (100.0)	99,828 (100.0)	54,048	118.1

(注) () 内の%表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	受注高	
2026年3月期予想	134,800 百万円	18.5 %
2025年3月期実績	113,715	22.5

(注) %表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当中間連結会計期間の個別受注実績につきましては、前年同期比118.1%増の99,828百万円となりました。通期の個別受注予想は、当中間連結会計期間の実績等をふまえ、当初の115,300百万円から19,500百万円増加の134,800百万円としております。